Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n° 	de   a ,C;  /  iç)3  /
INDICAÇÃO N° 206/2025

Fls  	--41- 	 "Iluminação Pública na Estrada RJ-121, no trecho
de Sacra-Família 5 Morro Azul."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, junto a Secretaria competente, para que seja feita a "iluminação
pública na estrada RJ-121, no trecho de Sacra-Família ã Morro Azul."

A falta de iluminação pública nos trechos onde já existem postes instalados, mas que se encontram sem
as lâmpadas funcionais ou sequer instaladas. A estrutura física já está presente, porém a ausência da parte mais
essencial — as luminárias — tem deixado o trecho completamente escuro durante a noite, o que representa um
enorme risco à segurança da população.

JUSTIFICATIVA

A escuridão total ao longo da via tem causado inúmeros transtornos e riscos. Em primeiro lugar,
compromete diretamente a segurança viária, dificultando a visibilidade de motoristas, ciclistas e pedestres,
aumentando o risco de acidentes, quedas, atropelamentos e colisões, principalmente em pontos de travessia e
curvas.

Além disso, a ausência de iluminação adequada favorece práticas criminosas, como furtos e assaltos,
principalmente nas áreas mais isoladas da estrada. A população local se sente desamparada e insegura, sendo
forçada a evitar sair de casa à noite ou mesmo a modificar sua rotina por medo. 0 clima de insegurança tem
impactado também comerciantes locais, que veem a movimentação cair com a chegada da noite.

Ressaltamos que, como os postes já estão devidamente instalados, a instalação das lâmpadas é uma ação
relativamente simples e de baixo custo, mas de enorme impacto positivo para toda a comunidade. Trata-se de uma
medida urgente, eficaz e necessária, que precisa ser tratada como prioridade na agenda do Executivo Municipal.
Diante disso, solicito atenção especial e providências rápidas para atender essa importante demanda dos

moradores da Estrada RJ-121, que aguardam com expectativa por uma solução definitiva para o problema da
escuridão em sua região

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  26 de maio de 2025.

TI
GABRIEL DA aiLvA  LO

Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1